
O R D O N A N Ţ Ă
de recunoaştere în calitate de parte civilă

____________________                                                    « _____ »_________________200 ____
(locul întocmirii) (data întocmirii)

Procurorul_______________________________________________________________
(funcţia, numele şi prenumele)

______________________________________________________________________________

examinînd materialele cauzei penale nr._______________________________________________

______________________________________________________________________________
(esenţa cauzei)

şi luînd în vedere, că există suficiente temeiuri de a considera că în urma infracţiunii cet.
______________________________________________________________________________

(numele, prenumele părţii civile)
i-a fost cazat un prejudiciu_________________________________________________________

(moral sau material în sumă de)
care a depus o cerere de chemare în judecată a _________________________________________

(bănuitului, învinuitului sau a persoanelor care poartă răspundere patrimonială pentru faptele acestuia)
în conformitate cu prevederile art. 52 alin. (1) pct. 2), 15), 61, 62, 219-222, 255 CPP,-

DISPUNE:
Recunoaşterea cet._________________________________________________________

(numele, prenumele, data, luna, anul naşterii domiciliu)
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
în calitate de parte civilă în cauza penală.

Procurorul __________________________
(semnătura)

Partea civilă ______________________
(semnătura)

Reprezentantul legal al minorului ______________________
(semnătura)

Traducătorul______________________________________________________________
(numele, prenumele, domiciliu)

______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
A fost avertizat asupra răspunderii ce o poartă conform art. 312 CP pentru traducere intenţionat
incorectă

______________________________
(semnătura traducătorului)

Ordonanţa de recunoaştere în calitate de bănuit şi informaţia în scris despre drepturile de care
dispun şi obligaţiile pe care le am în conformitate cu prevederile Codului de procedură penală mi-au
fost înmânate la "____" ____________________ 200_____

Partea civilă __________________________________________
( semnătura)

Reprezentantul legal ___________________________________________
( semnătura)


